

2023. április



# Nagypalli Hírhozó

Nagypall Község Önkormányzatának lapja

„Borult az égbolt, szelek fújdogálnak,  
a pattanó rügyek napsugárra várnak.  
Múljon el a zord tél, a bénító álom,  
jöjjön el a tavasz, szívből azt kívánom!  
Közeleg a húsvét, ragyogjon az ég is,  
érkezzen a meleg, mosolyogjak én is!”

**Minden Kedves Olvasónak Áldott Húsvéti Ünnepeket Kívánunk!**



## ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

### TÁJÉKOZTATÁS

#### **az engedély nélkül fúrt vagy ásott kutak engedélyeztetéséről**

A jogszabály értelmében mentesül a vízgazdálkodási bírság megfizetése alól az a létesítő, aki engedély nélkül vagy engedélytől eltérően létesített vízkivételt biztosító vízilétesítményt, ha a vízjogi fennmaradási engedélyezési eljárást 2023. december 31-ig kérelmezi, és az engedély megadásának feltételei fennállnak. Azonban aki 2023. december 31-ig nem kér fennmaradási engedélyt az engedély nélkül fúrt kútra, annak 2024. január 1-től vízgazdálkodási bírságot kell fizetni. A természetes személyre kiszabott bírság összege nem haladhatja meg a 300 000 forintot. A fentiekből is látható, hogy a jogalkotó a kutak engedélyeztetési eljárását tette díjmentessé, de a terveztetésért fizetni kell.

Abban az esetben, ha a vízkivételt biztosító kút vízjogi engedély nélkül került megépítésre, vagy attól eltérően került megvalósításra, fennmaradási engedélyt kell kérni.

A jegyző engedélye szükséges, ha a kút nem érint karszt- vagy rétegvizet, 500 m<sup>3</sup>/év vízigénybevétel alatti, a kút épülettel rendelkező ingatlanon van, magánszemély a kérelmező, a kút házi ivóvízigény és a háztartási igények kielégítését szolgálja; a kút nem gazdasági célú vízigényt szolgál, akkor a fennmaradási engedélyezés a jegyző hatáskörébe tartozik.

Amennyiben az előző feltételek közül bármelyik nem teljesül, akkor nem a jegyző, hanem a katasztrófavédelmi igazgatóság hatáskörébe tartozik a kút fennmaradási engedélyezési eljárása!

Vízjogi fennmaradási engedélyezés menete:

A fennmaradási engedélyezési eljárás iránti kérelem benyújtása előtt tervdokumentációt kell készíttetni. Fontos, hogy a tervdokumentációt csak olyan tervező készítheti, aki a Magyar Mérnöki Kamara erre följogosító szakterületi tervezői jogosultságával rendelkezik.

A kérelemhez csatolni kell a tervdokumentációt és a tervező mérnöki jogosultságát igazoló igazolásokat.

A fennmaradási engedélyezési eljárás során szakértőként be kell vonni az illetékes Katasztrófavédelmi Igazgatóságot annak megállapítására, hogy a kút nem veszélyeztet karszt- vagy rétegvíz készletet. A Népegészségügyi Főosztályt szakhatóságként csak akkor kell bevonni, ha a kút ivóvíz igény kielégítésére szolgál. Amennyiben van vezetékes ivóvíz az ingatlanon és a kút pl.: csak locsolásra, vagy állattartásra szolgál és ez nem gazdasági célból használják, akkor nem kell a Népegészségügyi Főosztályt szakhatóságként bevonni.

Csak a szakhatósági hozzájárulás, valamint a szakértői vélemény esetén adhat ki a jegyző fennmaradási engedélyt!

A kérelmet az Erzsébeti Közös Önkormányzati Hivatal jegyzőjének kell benyújtani. Az engedélyt a jegyző adja ki.

Dr. Matesz Tímea – jegyző

Tájékoztatjuk a lakosságot, hogy a közterületek kaszálása megkezdődött, azonban ez évben is egy fővel tudjuk ezt a munkát végezni. Elsősorban az intézmények, a parkok, a köztemető területét kaszáljuk, ezt követően az árkokat. Ezért továbbra is arra kérjük a lakosságot, aki teheti az ingatlana előtti területet kaszálja le.

Továbbá kérjük a lakosságot, hogy az önkormányzati zöld területeken továbbra sem parkoljanak, ezzel akadályozzák a kaszálási munkákat, valamint a parkoló autók tönkre teszik a zöld területeket.

Kérjük gépjárműveikkel az ingatlanokon belül parkoljanak!

Megértésüket köszönjük!

A DÉLKOM Kft tájékoztatja a lakosságot, hogy a kommunális szemétszállítás továbbra is péntekenként lesz, azonban már a reggeli órákban. Ezért kérjük a hulladéktároló edényeket reggel 7 óráig rakják ki.

Grátz Erika - polgármester

---

## ANYAKÖNYVI HÍREK

Születés

Spannenberger Milán



Halálozás

Utasi István élt 79 évet



## Nagypalli Német Nemzetiségi Óvoda és Konyha- Kindergarten und Küche Pahl



„Frühling fängt  
mit Blumen an,  
Veilchen,  
Tulpen,  
Löwenzahn!”



Kedves Olvasó!

Március a tavasz első hónapja, így beszélgettünk az időjárásról, a természet ébredéséről, változásairól; a virágok megjelenéséről, az állatok előbújásáról, a költöző madaraink visszatéréséről és az öltözködésről. Az évszakhoz kapcsolódó verseket, mondókákat, dalokat tanultunk magyar és német nyelven is.



Március 7-én Bérces Erzszi néni és Bérces Hajni vezetésével kukoricacsuhéból kokárdát készítettünk, melyet filcanyagból készült kis tulipánnal és nemzeti színű szalaggal díszítettünk. Köszönjük szépen a foglalkozást!

Március 8-án a nemzetközi nőnap hagyományát ápolva a fiúkkal ajándékot készítettünk és verssel köszöntöttük az óvodás-

és iskolás kislányokat, a konyhás néniket, a tanító néniket, a Kézműves Ház- és a Polgármesteri Hivatal női dolgozóit.

Március 15. - Nemzeti ünnep. Ez alkalomból a könyvtár rajzpályázatot hirdetett, a téma a hazafiasság, a hazaszeretet volt. A gyerekek nagy örömmel készítettek rajzokat és készültek az ünnepségre, ami sajnos elmaradt, mert nagyon sok gyermek megbetegedett. A rajzpályázat nyertesei, akiknek tiszta szívből gratulálunk: 1. Keppert Anda, 2. Zóka Benett, 3. Ábrahám Luca, Különdíj: Kocza Réka, Közönségsdíj: Réti Attila.



Március 20-án megtartottuk negyedik nevelés nélküli munkanapunkat, melynek során takarítottunk, a gyerekek mappáit rendeztük, dekorációt készítettünk és megbeszéltük az elkövetkezendő időszak programjait, tennivalóit.

Március 28-án a közelgő húsvétra készülődve tojást írtunk Bérces Hajni irányításával és festettünk Bérces Erzsi néni segítségével. Köszönjük szépen a foglalkozást!



Március 29-én Grátz Erika polgármester asszony szervezésében madarász látogatott el óvodánkba és sólyomröptetést láthattunk, melyet a legbátrabb gyerekek ki is próbálhattak. Köszönjük szépen Erikának ezt az izgalmas programot!



Március 31-én Dobszai Tündi meghívta az óvodásokat csokitojás keresésre. A gyerekek nagyon jól érezték magukat, mert hatalmas területen futkározhattak és kereshették az elrejtett tojásokat. A végén mindannyian „kincsre” leltek, melyet ebéd után jóízűen elfogyasztottak. Köszönjük szépen a meghívást!



Óvodánkban a beíratás a 2023/2024-es nevelési évre április 19 - 21-én lesz 8.00 és 16.00 óra között.

A beíratáshoz szükséges dokumentumok:

- A gyermek lakcímkártyája
- A gyermek születési anyakönyvi kivonata
- A gyermek TAJ kártyája

Április 6-án (csütörtökön) érkezik a húsvéti nyuszi a csoportunkba és április 11-én (kedden) újra várjuk a gyerekeket az óvodában.



Kellemes húsvéti ünnepeket kívánok munkatársaim és magam nevében!

Fekete Éva - óvodavezető



## Kodolányi János Német Nemzetiségi Általános Iskola és AMI Nagypalli Iskola

Kedves Olvasó!

Mi is történt március hónapban az iskolások életében....? Az biztos, hogy egy igen tartalmas hónapot tudhatunk magunk mögött....

Ha azt a szót hallom, hogy MÁRCIUS, akkor mindig ezek jutnak az eszembe.... Itt a tavasz! Melegszik az idő és egyre hosszabbak a nappalok. Érezzük a tavasz illatát, halljuk a madarak csicsorgását. A napsütéses idő jókedvet varázsol mindenkinek, hisz az első napsugarak kezdik simogatni az arcunkat. Ilyenkor jó minél többet tartózkodni a friss levegőn és figyelni, ahogy felébred körülöttünk a természet. 😊

Március rengeteg jeles nappal büszkélkedhet. Ezekről a napokról iskolásainkkal is megemlékeztünk.

**MÁRCIUS 8. : Nemzetközi Nőnap:** A nők iránti tisztelet és megbecsülésének napja, amelyet Magyarországon 1948 óta tartanak. E jeles napra mi is emlékeztünk. Az iskolás fiúkkal szép tavaszi virágot, tulipánt készítettünk. Ezzel és a gyönyörűen megtanult verssel köszöntöttük iskolánkban a lányokat, tanító néniket, ovis lányokat, óvó néniket, dadus nénit, konyhásokat és a hivatal női dolgozóit valamint a Kézműves Műhely dolgozóit is.

Ezen a napon Szondi József Területi matekversenyen voltunk Pécsváradon anyaiskolánkban. A versenyre jelentkezett 2.o.: Keppert Soma, Kocza Máté, Papp – Dobszai Hunor, 3.o.: Majdics Míra. Ugyan helyezést nem ért el senki, de nagyon ügyesen helyt álltak és megkapták bátorságukért a megérdemelt ötödik helyezett matekból.

Március 9-én Bérces Erzszi néni látogatott el iskolánkba és a megfogyatkozott tanulóinkkal kokárdát készítettek. Természetesen olyan ügyesek voltak tanulóink, hogy a hiányzó gyerekeknek is készítettek egy csodaszép kokárdát.



**MÁRCIUS 12.:** Gergelyjárás: Ez a szokás az iskolaalapító IV. Gergely pápa nevéhez kötődik. A régmúlt időkben az iskolás gyerekek ilyenkor püspöknek, kapitánynak, huszárnak öltöztek, és házról házra jártak. Szerepjátékokat adtak elő, énekeltek, hogy új diákokat toborozzanak. Adományokat is gyűjtöttek maguk és tanítójuk számára. Ezt március 13- án, hétfőn magyar óra keretein belül eljátszottuk a gyerekekkel.

**MÁRCIUS 15.:** Az 1848/49-es forradalom és szabadságharc kezdetének a napja. Ami idén a 175. évfordulóját ünnepelte. S idén 200 évvel ezelőtt látott napvilágot Petőfi Sándor.



Ezen a napon tört ki Pest – Budán a forradalom, s kezdődött meg országunk másfél évig tartó szabadságharca. Fő célja az Osztrák Császárságtól való függetlenség kivívása, a nemzeti önállóság megteremtése volt. E naphoz fűződik a szabad magyar sajtó megszületése is. Petőfi Sándor, Jókai Mór és Vasvári Pál vezetésével a Pilvax – kör kinyomtatta a 12 pontot és a Nemzeti dalt.

Sajnos idén nem tudtuk megtartani a megemlékezést faluszinten, hiszen óvodásaink és iskolásaink is „megfogyatkoztak”, nagyon sokan voltak betegek. Azzal a pár gyermekkel, aki volt iskolában elsétáltunk március 14 – én a Kopjafához és letűztük az elkészített zászlóinkat.



Március 16-én ellátogatott iskolánkba Báling Aranka, akivel iskolásaink tojást festettek.

Ezen a napon technika óra keretein belül paradicsommagot vetettünk. Az Iskolagyümölcs Program keretein belül lehetőségünk volt pályázni magokra. Paradicsom magokat kaptunk. Minden nap figyeljük, hogyan változik a kis cserepeinkben a palánta. Reméljük minden mag kibújik és finom paradicsomokat szedhetünk majd le róluk.



MÁRCIUS 18, 19, 21.: Sándor, József, Benedek: A népi időjósítás szerint ezek a napok meleget hoznak. Sándor „viszi el” a telet. A József napján visszatérő fecskék és gólyák tollazatából, de még a szivárvány színeiből is a várható termésre következtettek. A Benedek napján vetett hagymát benedekhagymának nevezték és gyógyító erőjűnek tartották.

MÁRCIUS 22. A víz világnapja. Ezen a napon Projekt napot tartottunk, a vízé volt a fő szerep matek órán, magyar órákon és német órán is.

Március 22 -én délután tartottuk Iskolanyitogató programunkat, melyre sok



szeretettel vártuk a leendő elsősöket szüleikkel együtt. Zsuzsa néni, Emi néni és Jómagam mellett segítségünkre volt a zeneiskolából Szabó – Beck Angéla fuvolatanár is. Angi nénit ismerték a gyerekek, hiszen óvodásainknak 2 hetente pénteken zeneovis foglalkozást tart. Míg Angi nénival énekeltek, játszottak, addig mi



tanító nénik hasznos információkkal láttuk el a szülőket a beiratkozással kapcsolatosan. Majd következett Emi néni németes kis játéka, én pedig matematikai feladatokkal készültem a gyerekeknek. Nagyon jó hangulatban telt a délutánunk. A leendő elsősök nagyon érdeklődőek és nagyon – nagyon ügyesek is voltak. 😊



Március 27-én Bérces Hajni és Bérces Erzsi néni járt nálunk. Hajnival tojást írtak a gyerekek, Erzsi nénival pedig megfestették őket. Ismét egy nagyon jó hangulatú délelőtti volt részünk.

Március 29-én solymász bemutatón vehettünk részt ovisainkkal együtt. Köszönjük szépen Grátz Erikának, hogy idén is gondolt iskolásainkra. Ismét egy plusz élménnyel lettünk gazdagabbak. 😊

Iskolánkat regisztráltuk a SULIZSÁK – GÖNCÖLJ A FÖLDÉRT PROGRAMRA. Mivel ökoiskola vagyunk, így egy újabb lépést tettünk az ökotudatos nevelés felé.



Március 27- től indult a MILLIÓ LÉPÉS AZ ISKOLÁDÉRT program, melyben a mi iskolánk is részt vesz. 77 napon keresztül lehet gyűjteni a lépéseket, vagyis mozgásra ösztönzik az embereket. A verseny vége június 11-e. A nyertes iskola 1 millió forint sportvásárlási támogatásban részesül. Aki szívesen támogatná iskolánkat lépéseivel valamint más mozgásformával (séta, futás, tánc, ... stb.) annak a telefonjára le kell töltenie a MILLIÓ LÉPÉS APLIKÁCIÓT! Ott pedig ki kell választani az iskolánkat: KODOLÁNYI JÁNOS NÉMET NEMZETISÉGI ÁLTALÁNOS ISKOLA ÉS AMI, NAGYPALLI TELEPHELYE. A tanító nénik lépései iskolánkat támogatják! Ha teheted csatlakozz te is hozzánk!

Hosszas megbetegedésekből felocsúdva ismét sikerült a 2023 – as évben egy közös rendezvényt megvalósítani óvodásainkkal együtt. Ez a Tavaszváró Családi Estünk volt, amit április 1-jén tartottunk a Kultúrházban. Április 1-jéről köztudott, hogy a bolondok napja. Így alkalomhoz illően viccesre vettük a műsort. A bál hangulatát megalapozva az óvodásaink egy hangulatos, vidám, tavaszi egyveleggel készültek. Iskolásaink pedig egy vicces színdarabot adtak elő, mely során betekintést nyertünk, hogy hogyan is telik egy átlagos tanítási nap a Nagypalli Iskolában.



A műsor után vacsorával kínáltuk azon vendégeinket, akik asztalt foglaltak a bálra. Mint ahogyan azt a meghívóban és a plakáton is olvashatták a vacsora töltötkáposzta volt. Köszönjük szépen Mező Katica néninek, Grátz Erikának, Mihály Erzsikének, Nidling – Fridrich Szendrának, hogy elkészítették a gombócokat. Nagyon finom volt!



A vacsora után a talpalávalót a Pichler Duó szolgáltatta. Köszönjük szépen nektek is Soma, hogy szuper hangulatot varázsoltatok és mindenkit táncra perdítettetek, kicsit és nagyot egyaránt! 😊 Az est folyamán tombolasorsolást is tartottunk. Tomboláink beszerzésében segítségünkre voltak mind az ovi, mind az iskola szülői munkaközösségének tagjai, a hivatali dolgozók valamint az óvó nénik és a tanító nénik is! Köszönjük mindenkinek, hogy ilyen szép számban gyűjtöttünk

tombolafelajánlásokat és okoztunk sok embernek örömet! A fődíjat az óvoda és az iskola közösen ajánlotta fel, ami Penny vásárlási utalvány volt. Reméljük örömet tudtunk szerezni a szerencsés nyertesnek!

Szeretném megköszönni Grátz Erikának, hogy támogatott bennünket ebben a projektünkben is és minden egyes alkalommal rendelkezésünkre bocsátja a Kultúrházat.

És ami a legfontosabb, köszönjük nektek Kedves Szülők, hogy ilyen szuper gyermekeitek vannak és mindig mindenben számíthatunk rájuk, rátok, hogy megtanulják, illetve segítetek abban, hogy megtanulják a szerepeiket!

Összességében azt mondhatom, hogy egy remek estét töltöttünk el együtt! Remélem többször lesz ilyenben részünk!

ÁPRILISI PROGRAMJAINK:

- 3-án és 4-én Anyák napi illetve tablófotózás lesz óvodánkban és iskolánkban

- **TAVASZI SZÜNET: ÁPRILIS 6 - TÓL – ÁPRILIS 11-IG**

**A szünet után az első tanítási nap: Április 12, szerda**

- 27-én ÖKO – KUCKÓ foglalkozásra megyünk Pécsre

**Iskolánkba a beiratkozás**

**2023. április 20. (csütörtök) 8:00-18:00,**

**2023. április 21. (péntek) 8:00-15:00 – kor lesz.**



Mindenkinek Kellemes húsvéti ünnepeket kívánok magam, kollégáim és a kis iskolások nevében is!

Darmosné Gyenis Valéria – osztályfőnök

---

### Régi Mesterségeket Felelevenítő Egyesület

Köszönjük a részvételt azoknak, akik megtiszteltek minket a tavaszköszöntő hétvégén. Igyekszünk mindig valami újjal, érdekes programokkal elő rukkolni a falu aprajának és nagyjának, de sajnos a tavaszköszöntő kézműves hétvégénkre szinte senki nem volt kíváncsi.



A gyöngyös tojás készítésén a gyöngy fűző szakkörösökön kívül egy fiatal anyuka volt csak kíváncsi, hogy hogyan is lehet a tojásra gyöngyöt fűzni.

Vasárnap a kézműveskedés mellett készültünk a gyerekeknek tojásvadászattal, nyusziba dobással, „forró a tojás” játékokkal is, a faluból sajnos csak a Gulyás család volt kíváncsi a húsvéti foglalkozásra és játékokra.

Dékány – Szabó Ildikó - elnök



## KÖNYVTÁR HÍREK



Mi jut eszünkbe az áprilisról? Sokszor így emlegetjük: „bolondos április...”. Az idei évben is teljes mértékben igaznak tűnik, hiszen az időjárás rendesen megviccel minket. Viszont, ha időnk engedi, egyre többet vagyunk kint a friss levegőn, megkezdődnek a kerti munkák, és az udvarban is sok a teendő már...

Gyerekekkel is szívesen megyünk ki a szabadba kirándulni, sétálni, vagy csak az udvarba játszani. A közelgő húsvét annyira lázba hozza gyerkőceinket, hogy ilyenkor még a frissen lenyírt fűvet is szívesen segítik összegyűjteni. Mert ugye a húsvéti nyuszinak fészket építeni fontos dolog. Abba kerülnek a hímestojások, az ajándékok. De persze nem csak a fészekbe kerülnek azokból a bizonyos tojásokból, ugyanis a nyuszika nagyon rafinált... □ Több tojást elrejt a fűben, így aztán a gyerekek kereshetik, gyűjtögethetik azokat. Ez mindig nagyon jó móka számukra, remek szórakozás.



Visszatekintve az elmúlt hónap eseményeire, sajnós a sok megbetegedések miatt elmaradt a Március 15-i ünnepségünk. Viszont a „Hazaszeretet” című rajzverseny, amit a 1848-as Szabadságharc és Forradalom, valamint a 200 éve született Petőfi Sándor emlékére hirdettünk meg, helyezettjei díjazásban részesültek, mely a következő képen alakult:

### Óvoda:

1. Keppert Anda
  2. Zóka Benett
  3. Ábrahám Luca
- Különdíj: Kocza Réka  
Közönségdíj: Réti Attila

### Iskola alsó tagozat:

1. Réti Tímea
  2. Majdics Míra
  3. Ibrahim Milán
- Különdíj: Kindlein Lara  
Közönségdíj (szoros küzdelemben):  
Majdics Míra és Papp-Dobszai Hunor

Gratulálunk a helyezetteknek!

Természetesen minden résztvevő kapott egy kis meglepetést.

Továbbra is várok minden kedves régi és új olvasót kis könyvtárunkba, egyenlőre változatlan rendszerbe. Csak egy telefon, és jövök!!! Vannak új könyveink is, amik csak arra várnak, hogy kikölcönözzék őket!!!

**TALÁLKOZZUNK A KÖNYVTÁRBAN!!!**

Kocza Ferencné  
Könyvtáros

## Nagypalli Magyar – Német Barátság Klub

A Nemzetiségi civil szervezetek 2023. évi működési támogatására 400.000.-Ft támogatásban részesültünk.



A Pécsi Törvényszék 2023. március 16-án hivatalosan bejegyezte az egyesületünkben történt személyi változásokat, illetve az új alapszabályt is elfogadták.

**Április 21-én pénteken 18 órakor klub estet tartunk**, ahol megbeszéljük a 2023-as programokat.

Megkérem, aki a színházlátogatásra jelentkezett, a színházjegy árát hozza magával. A tagdíjakat, aki nem tudja utalni, megkérem a klub estre hozza magával.

Minden klubtagnak szép húsvéti ünnepet, a lányoknak sok locsolót, a fiúknak sok hímes tojást kívánok!

Grátz Erika

---

## Étkezési díj befizetési időpontok



Étkezési térítési díj befizetésére a következő időpont áll rendelkezésükre

Április 12 szerda

Mihály Emese – élelmezésvezető

---

A Nagypalli Hírhozó Nagypall Község Önkormányzata által szerkesztett és nyomtatott havonta megjelenő ingyenes lap.

Elektronikusan megtekinthető: [www.nagypall.hu](http://www.nagypall.hu) oldalon.

Kiadásért és szerkesztésért felelős: Grátz Erika

---